
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121300085

85

Nº 241, sexta-feira, 13 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090035356201916. Objeto: Contratação de subscrição da suíte Autodesk
AEC - Architecture, Engineering and Construction Collection, em 21 licenças individuais ou
"single-user", com assinatura pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 13/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir
Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-5-00072-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/12/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIASGnet - 12/12/2019) 153032-15251-2019NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE AÇÃO CULTURAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, para dar apoio ao
Projeto "Conservatório UFMG: Ação, Interação e Reflexão". Fundamento Legal: Art. 24,
inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Processo: 23072.046110/2019-98. Vigência:
12/11/2019 a 12/11/2022. Valor total: R$811.154,71. Fonte: 8100000000 -
2019NE800092.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.020352/2019-51 - Contrato de Reconhecimento de
Titularidade, direitos e deveres que entre si celebram a Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG - CNPJ nº 17.217.985/0001-04, por meio de sua Coordenadoria de
Transferência e Inovação Tecnológica - CTIT, a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
de Minas Gerais - FAPEMIG - CNPJ nº 21.949.888/0001-83, e a VALE S.A. - CNPJ nº
33.592.510/0001-54. Objeto: Regularizar a titularidade e o reconhecimento mútuo dos
direitos e obrigações sobre a Tecnologia intitulada "Processo de produção de agregado
artificial a partir de rejeitos de mineração, agregado artificial, composição de concreto e
uso", objeto de pedido de patente. Início da vigência: a partir da data da assinatura, em 29
de outubro de 2019 e o termo final corresponderá ao término da vigência da patente ou
do arquivamento definitivo do pedido de patente, o que ocorrer primeiro. Nomes e cargos
dos signatários: Prof. Gilberto Medeiros Ribeiro - Diretor da CTIT/UFMG, o Sr. Thiago
Bernardo Borges - Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG, os Srs.
Sandoval Carneiro Júnior e Fabiano Souza Tonucci - Representantes legais da VALE S.A.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 153291

Nº Processo: 23072046235201918.
DISPENSA Nº 109/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Contratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa com a
finalidade de dar apoio ao projeto "PROFBIO - Ensino de Biologia em Rede Nacional".
Convênio celebrado entre a UFMG e o Ministério da Educação/Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior- MEC/CAPES. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 09/12/2019 a 09/12/2022. Valor Total: R$1.045.340,21. Fonte:
8100915408 - 2019NE800281. Data de Assinatura: 09/12/2019.

(SICON - 12/12/2019) 153291-15229-2019NE800009

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2019

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2307204623520191

CARLOS AUGUSTO ROSA
Diretor do Instituto de Ciências Biológicas

(SIDEC - 12/12/2019) 153291-15229-2019NE800009

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UFOB torna público o extrato do Pregão Eletrônico SRP n° 14/2019 que tem
como objeto o registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos
laboratoriais para atendimento às demandas do Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo
Magalhães da Universidade Federal do Oeste da Bahia, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas, estabelecidas neste Edital e seus anexos.

VENCEDOR: 12.559.505/0001-70 - LABTRIX INDUSTRIA DE BANCADAS TECNICAS
LTDA para o item 11 no valor total de R$ 72.000,00; 13.273.660/0001-98 - BIOFO CO
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA para o item 16 no valor total de R$ 79.999,99.
Vigência até 02/12/2020

EVANIA MEIRE COSTA DOS SANTOS DA SILVA
Coordenadora de Licitações e Compras

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158717

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23520002290201717.
DISPENSA Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA -
BAHIA. CPF Contratado: 11104635534. Contratado : JOANA ANGELICA
CARVALHO MENDES DE-OLIVEIRA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato; reajustar o valor do contrato em R$ 5.594,76. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 04/01/2020 a 03/01/2021. Valor Total: R$5.594,76. Fonte:
8100000000 - 2019NE800041. Data de Assinatura: 11/12/2019.

(SICON - 12/12/2019) 158717-26447-2019NE800889

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 158515

Nº Processo: 23204014874201857.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA .
CNPJ Contratado: 07975745000115. Contratado : M M DE OLIVEIRA JUNIOR -.Objeto:
Contratação de empresa especializada em Engenharia da Construção Civil para a
construção do Remanescente de Obra do Bloco Modular Juruti no Campus da Ufopa na
Cidade de Juruti/PA, com fornecimento de material e mão de obra, que será preatado nas
condições estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao Instrumento Convocatório do ceetame. Fundamento Legal: Lei n.
12.462/2011, Lei nº 8.666/1993, LDO vigente e Decreto n. 7.983/2013 e Instrução
Normativa n. 05/2017 . Vigência: 16/12/2019 a 09/01/2021. Valor Total: R$1.314.000,00.
Data de Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 12/12/2019)

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.015013/2019-19. Convênio para Concessão de Estágio, celebrado entre a
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (Instituição de Ensino) e a Profissional
Liberal de Nível Superior (Geológica) Sra. Emanuelle Uchôa Viel (Concedente). Signatários:
pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela CO N C E D E N T E - EMANUELLE
UCHÔA VIEL. Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 12/12/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 35624/2019. Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - Fapespa e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Convênio nº 27/2019, de mútua cooperação para o
fortalecimento dos programas e cursos de pós-graduação, reconhecidos pela CAPES,
através da concessão de quotas institucionais de bolsas de Mestrado Acadêmico e
Doutorado. Fundamento Legal: Lei Complementar nº 101/2000, Lei nº 8.666/93 e suas
alterações e demais normas que regulam a matéria. Valor: R$856.800,00. Vigência: 51
(cinquenta e um ) meses a contar da data da assinatura. Foro: Justiça Federal Belém-Pa.
Data da Assinatura: 28/11/2019.

Processo: 27993/2019. Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - Fapespa e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Convênio nº 19/2019, para Financiamento no
montante previsto na cláusula terceira, ao projeto "Apoiando o Desenvolvimento de
Aplicações Móveis Energeticamente Eficientes". Fundamento Legal: Lei Complementar nº
101/2000, Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas que regulam a matéria.
Valor: R$30.000,00. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura.
Foro: Justiça Federal Belém-Pa. Data da Assinatura: 09/10/2019.

Processo: 35623/2019. Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - Fapespa e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Convênio nº 26/2019, de mútua cooperação para
incentivar e desenvolver o pensamento e a prática científica de estudantes de graduação
na iniciação à pesquisa em diferentes áreas do conhecimento, através da concessão de
quotas institucionais de bolsas de Iniciação Científica (IC - Gr). Fundamento Legal: Lei
Complementar nº 101/2000, Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas que
regulam a matéria. Valor: R$283.200,00. Vigência: 15 (quinze ) meses a contar da data da
assinatura. Foro: Justiça Federal Belém-Pa. Data da Assinatura: 28/11/2019.

Processo: 29773/2019. Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - Fapespa e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Convênio nº 24/2019, de mútua cooperação para
incentivar e desenvolver o pensamento e a prática científica de estudantes de graduação
na iniciação à pesquisa em diferentes áreas do conhecimento, através da concessão de
quotas institucionais de bolsas de Iniciação Científica (IC - Gr). Fundamento Legal: Lei
Complementar nº 101/2000, Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas que
regulam a matéria. Valor: R$268.800,00. Vigência: 15 (quinze) meses a contar da data da
assinatura. Foro: Justiça Federal Belém-Pa. Data da Assinatura: 09/10/2019.

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1312/2019

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
020985/2019.

JOAO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 12/12/2019) 153063-15230-2019NE800017

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1313/2019

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
020984/2019.

JOAO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 12/12/2019) 153063-15230-2019NE800017

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3283/2019

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
032833/2019.

JOAO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 12/12/2019) 153063-15230-2019NE800017

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3296/2019

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
030296/2019.

JOAO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 12/12/2019) 153063-15230-2019NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 190/2019

PROCESSO Nº 23073.034143/2019-85, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: BENILDA MIRANDA VELOSO SILVA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 036/2018 de Professor Substituto de Magistério Superior para 22 de abril de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-13T00:26:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




